
Concorrência Pública 008/2017
20 de Dezembro de 2017 , 15:25
 Atualizado em 31 de Agosto de 2018 , 11:00 

Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Pública nº 008/2017
Tipo: Técnica e Preço

ERRATA ao edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA SETOP N° 008/2017, que tem por objeto a
contratação de pessoa jurídica especializada para a contração de empresa, ou consórcio de
empresas de consultoria de engenharia para prestação de serviços técnicos especializados como
Verificador Independente no monitoramento permanente dos Indicadores Operacionais, Ambientais,
Sociais e Financeiros, do processo de aferição do desempenho da Concessionária da
Rodovia MG-050 S/A e de apoio às atividades sob responsabilidade da Superintendência de
Infraestrutura de Transportes (SIT) relativas ao Contrato de Concessão Patrocinada SETOP nº
007/07. Onde se lê: o valor de R$ 2.622.461,38 (dois milhões, seiscentos e vinte e dois mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), leia-se: R$ 3.089.557,56 (três milhões,
oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). A Licitação
 será realizada às 10:00h do dia 06/03/2018, na Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais,
Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (sala 06), na Rodovia Papa João Paulo II, 4143,
Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, o protocolo das propostas será realizado no dia 05/03/2018.
Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915.8257 e
(31) 3915.8264. Belo Horizonte, 11/01/2018. 

Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8257 e
(31) 3915.8264.
Belo Horizonte, 14/12/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 20 de dezembro de 2017 - pag. 54●

Extrato: Jornal Aqui - 20 de dezembro de 2017 - pag. 8●

Extrato: Jornal Folhas de São Paulo - 20 de dezembro de 2017 - pag A22●

ERRATA 1

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 12 de janeiro de 2018 - pag. 27| arquivo formato .pdf●

Jornal Folha de São Paulo - 12 de janeiro de 2018 - pag. A12| arquivo formato .pdf●

Jornal O Tempo - 12 de janeiro de 2018 - pag. 21 | arquivo formato .pdf●

EDITAL 008/2017 - Rev. 1 | arquivo formato .pdf

[Arquivo sem validade - Edital 008/2017] ●

Anexo I - Termo de referência - Rev. 1 | arquivo formato .pdf●

[Arquivo sem validade - Anexo I - Termo de referência] | arquivo formato .pdf❍

Anexo II - Declaração de responsabilidade e desimpedimento | arquivo formato .doc●

Anexo III - Modelo de declaração de regularidade perante o Ministério do Trabalho | arquivo●

formato .doc
Anexo IV - Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte | arquivo formato .doc●

Anexo V - Modelo para relação de equipe técnica | arquivo formato .doc●

mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/extrato-008-2017-jornal-mg-caderno1_2017-12-20-54.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/extrato-008-2017-jornal-aqui-20-12-17-pg8.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/extrato-jornal-folha-20-12-17-a22.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/caderno1_2018-01-12-27.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/Folha-SP- 12-01.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/OTEMPO- 12-01.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/0-Edital-v2.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/00-Edital.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/ANEXO-I-Termo-de-Referencia-v2.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/01-ANEXO-I-Termo-de-Referencia.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/02-ANEXO-II-Declaracao-de-Responsabilidade-e-Desimpedimento.doc
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/03-ANEXO-III-Modelo-de-Declaracao-de-regularidade-Ministerio-do-Trabalho.doc
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/04-ANEXO-IV-Declaracao-de-Microempresa.doc
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/05-ANEXO-V-Modelo-de-Relacao-da-Equipe-Tecnica.doc


Anexo VI - Modelo de apresentação da proposta de preço | arquivo formato .doc●

Anexo VII - Planilha de quantitativos e preços unitários - Rev. 1 | arquivo formato .xls●

[Arquivo sem validade - Anexo VII - Planilha de quantitativos e preços unitários]❍

Anexo VIII - Minuta de contrato | arquivo formato .pdf●

A1 - Manual QID | arquivo formato .zip - 687 kb●

A2 - Relatórios de aferição QID | arquivo formato .zip - 78,9 MB●

A3 - Contrato PPP - MG-050 e aditivos | arquivo formato .zip - 84,1 MB●

A4 - Quadro do QID | arquivo formato .zip - 50,9 kb●

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Respostas aos questionamentos 1 e 2 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 3 e 4 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 5 ao 10 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 11 ao 13 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 14 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 15 ao 24 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 25 e 26 | arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 27 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 28 e 29 | arquivo formato .pdf●

FASE 1 - PROPOSTA TÉCNICA

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf ●

Resultado da proposta técnica (Fase 1) - Ata da análise e Nota técnica  | arquivo formato .pdf●

Resultado da proposta técnica (Fase 1) - Extrato Minas Gerais- Diário Executivo - 11 de abril de●

2018 – pag. 39| arquivo formato .pdf
Recurso Consórcio Verificador MG-050 | arquivo formato .pdf●

Recurso RSI Engenharia Ltda | arquivo formato .pdf●

Ata de Julgamento - Recursos - Fase 1 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Decisão de recurso e convocação para a Fase 2 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 08●

de maio de 2018 - pag. 42 | arquivo formato .pdf

 FASE 2 - PROPOSTA DE PREÇO

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf ●

Ata de julgamento - Análise das propostas de preços (Fase 2) e Nota técnica| arquivo formato .pdf●

Extrato: Resultado da proposta de preço - Minas Gerais - Diário do Executivo - 22 de maio de❍

2018 - pag. 29| arquivo formato .pdf
Nota Técnica| arquivo formato .pdf❍

Ata de Julgamento - Nota Final - Fase 2 | arquivo formato .pdf●

Extrato Ata de Julgamento - Nota Final - Fase 2 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 22 de junho●

de 2018 - pag. 38 | arquivo formato .pdf
Extrato Resultado Fase 2 e convocação Fase 3 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 30 de junho●

de 2018 pg. 115 | arquivo formato .pdf

 FASE 3 - PROPOSTA HABILITAÇÃO

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf●

Ata de Julgamento - Fase 3 | arquivo formato .pdf●

Extrato Resultado - Fase 3 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 05 de julho de 2018 - pag. 59●

http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/06-ANEXO-VI-Proposta-de-Preco.doc
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/errata/7-ANEXO-VII-Planilha-de-quantitativos-e-precos-unitarios-v2.xls
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/07-ANEXO-VII-Planilha-de-quantitativos-e-precos-unitarios.xls
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/08-Anexo-VIII-Minuta-de-Contrato.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/A1-Manual-QID.zip
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/A2-Relatorios-de-afericao-QID.zip
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/A3-Contrato-PPP-MG-050eaditivos.zip
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/A4-Quadro-do-QID.zip
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/008-2017-Respostas-aos-questionamentos-1e2.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/008-2017-Respostas-aos-questionamentos-3e4.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/008-2017-Respostas-aos-questionamentos-3e4.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-5ao10.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-11ao13.docx.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Resposta-ao-questionamento -14.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-15ao24.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-25e26.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Resposta ao questionamento - 27.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-28-ao-29.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/1-Ata-de-Abertura-Proposta-Tecnica-FASE-1-CP-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/3-NT-SIT-016-2018_Proposta-Tecnica_FASE-1-CP-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/3-1-Extrato-de-publicacao-Resultado-FASE-01- CP- 008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/3-1-Extrato-de-publicacao-Resultado-FASE-01- CP- 008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/Consorcio-Verificador-MG050-Recurso_FASE 1_CP008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/RSI-Engenharia-Ltda-Recurso_FASE 1_CP008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/4-Ata-de-Julgamento_Recursos_FASE-1-CP-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/4-Extrato-Decisao-recurso-e-convocacao-FASE-2-CP-08-17-Minas-Gerais-8-5-18-Pag-42.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase1/4-Extrato-Decisao-recurso-e-convocacao-FASE-2-CP-08-17-Minas-Gerais-8-5-18-Pag-42.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/1.Ata_de_Abertura_Proposta_de_Preo_FASE 2-CP_008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/2-Ata-de-Julgamento_Proposta de Preo_FASE 2 - CP 008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/extrato-caderno1_2018-05-22-29.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/extrato-caderno1_2018-05-22-29.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/2.1-Nota-Tecnica.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/3-Ata-de-Julgamento_Nota-Final_FASE-2-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/6-Extrato-Nota-Final-FASE-2-008-2017-Minas-Gerais-22-06-18-Pag-38.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/6-Extrato-Nota-Final-FASE-2-008-2017-Minas-Gerais-22-06-18-Pag-38.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/7-Extrato-de-publicacao-Resultado-Final_FASE-2-008-2017-30-06-2018-Pag-115.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase2/7-Extrato-de-publicacao-Resultado-Final_FASE-2-008-2017-30-06-2018-Pag-115.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase3/1-Ata-de-Abertura_Habilitacao_FASE-3-CP-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase3/2-Ata-de-Julgamento-Habilitacao_FASE-3-CP-008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/fase3/8-Publicacao-resultado-FASE-3-CP-008-2017-Minas-Gerais-05-07-18-Pag-59.pdf


 | arquivo formato .pdf

 

RESULTADO

A Comissão Permanente de Licitação da SETOP-MG, torna público que, observado o prazo legal,
não tendo recebido recurso ante o resultado da HABILITAÇÃO (FASE 3) do CONSÓRCIO
VERIFICADOR MG-050 - STRATA/HPT, fica declarado como vencedor da Concorrência Pública
Nº 008/2017 o CONSÓRCIO VERIFICADOR MG-050 - STRATA/HPT. A Comissão Permanente de
Licitação. Belo Horizonte, 16 de julho de 2018.

Resultado - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 17 de julho de 2018 - pag. 31  | arquivo●

formato .pdf

 

HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Pública nº 008/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições,
HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2017, que tem por objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada para a contração de empresa, ou consórcio de empresas, de
consultoria de engenharia para prestação de serviços técnicos especializados como Verificador
Independente no monitoramento permanente dos Indicadores Operacionais, Ambientais, Sociais
e Financeiros, do processo de aferição do desempenho da Concessionária da Rodovia MG-050 S/A e
de apoio às atividades sob responsabilidade da Superintendência de Infraestrutura de Transportes
(SIT) relativas ao Contrato de Concessão Patrocinada SETOP nº 007/07, e ADJUDICA o objeto ao
CONSÓRCIO VERIFICADOR MG-50 –STRATA/HPT, valor de R$ 2.608.018,00 (dois milhões,
seiscentos e oito mil e dezoito reais).

Homologação - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 24 de julho de 2018 - pag. 38 | arquivo●

formato .pdf
Extrato de Contrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 17 de agosto de 2018 - pag. 44 | arquivo●

formato .pdf

Enviar para impressão

http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/resultado/9-Extrato-Resultado-final_CP-_008-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/resultado/008-2017-caderno1_2018-07-24-38.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/008-2017/resultado/caderno1_2018-08-17-44.pdf

